
350. Nefndarálit

um frv. til fjáraukalaga fyrir árin 1918 og 1919.

Frá fjárveitinganefnd.

Ofangreindu frv. visaði háttv. efri deild til vor, eins og lög gera ráð fyrir, 
til athugunar. Síðan er ekki liðinn nema einn sólarhringur, þar til nú að vjer 
látum frv. aftur frá oss fara. Væntum vjer, að engum  dyljist að hjer er um fljóta 
afgreiðslu að ræða. En að afgreiðslan er og getur verið svona fljót frá vorri hlið, 
stafar vitanlega af því, að vjer vorum  að mikiu leyti við sendingunni búnir. Sakir 
þess viðbúnaðar getum vjer svo að segja að vörm u spori lagt frv. aftur fram 
fyrir deildina m eð þeim athugasemdum, sem vjer viljum við það gera.

Vjer sjáum ekki ástæðu til að gera inargar breytingar á þeim gjaldliðum  
frv., sem háttv. neðri deild hefir fallist á. Að eins teljum vjer nauðsyn bera til 
að hækka tvo liði, 9. lið 7. greinar (styrkinn til útgáfu islensk-danskrar orðabók- 
ar) og 7. lið 8. greinar (styrkinn til brim brjótsins í Bolungarvik). Hækkunin, sem 
vjer leggjum til að gerð sje á hinum fyrnefnda lið, stafar aðallega af fyrirhugaðri 
breytingu á útgáfuaðferðinni, er vjer teljum horfa til mikilla bóta og munum gera 
grein fyrir i framsögunni.

Að því er síðari liðinn snertir, þá byggist sú hækkun, sem vjer þar för- 
um fram á, á tillögum vitamálastjóra. í viðtali, sem hann átti við nefndina, sýndi 
hann fram á nauðsynina á þvi, að þessi liður yrði hækkaður upp i 8 þús. krón- 
ur, til þess að unt væri að ganga vel og rækilega frá því, sem gert yrði í ár, og 
ekki þyrfti að eiga á hættu, að sjórinn skem di aftur það, sem kom ið væri. E f 
þannig væri að farið, taldi hann að fjárveiting sú, sem stjórnin hefir tekið upp i 
sjálft fjárlagafrum varpið, ekki að eins mætti heldur einnig œlti að falla niður, 
þar eð eðlilegast væri, að farið yrði hjer eftir með þennan lendingarstað eins og



aðra, eftir ráði og tillögum þess hafnarverkfræðings, sem falið hefir verið að skoða 
hina ým su lendingarstaði og hafnarstaði á landinu.

En þótt eigi sjeu fleiri breytingarnar, sem vjer leggjum til að gerðar verði 
á þeim útgjaldaliðum frv., sem háttv. neðri deild hefir fallist á, þá s já u m v jeross  
hins vegar til neydda að koma m eð nokkrar nýjar tillögur til aukinna útgjalda, 
og skal hjer litillega grein fyrir þeim gerð.

Vegamálastjóri hefir með brjefi, dags. 1. þ. m., farið þess á leit við fjár- 
veitinganefndir, að þær tækju upp í fjáraukalagafrum varpið 1918 — 1919 viðbótar- 
fjárveitingu til akfærra sýsluvega, er hann ætlast til að deilist á þessa 5 sýslu- 
vegi þannig:

1. T il Hafnavega i G ullbringusýslu..............................................     kr. 14106,14
2. Til Mosfellsvegar i K jósarsýslu   —  2000,00
3. Til Skilmannahreppsvegar í Borgarfjarðarsýslu   — 2000,00
4. Innra-Akranessvegar í B orgarfjarðarsýslu   — 3000,00
5. Til Svínvetningabrautar í Húnavatnssýslu   — 1000,00

Sam tals... kr. 22106,14

Um alla þessa vegi er svo ástatt, að annaðhvort er búið eða verið að 
vinna að þeim fyrir þessar fjárhæðir, er hlutaðeigendur gera sjer, samkvæmt rikj- 
andi reglu, fastlega vonir um að fá greiddar úr rikissjóði, eftir að þeir hafá lagt 
fram og látið vinna fyrir það helmings tillag, sem þeim ber að inna af höndum . 
Og þegar þess er gætt, sem og hins, að fæstir, og sennilega engir, þessara vega- 
kafla kom a að nokkrum  verulegum notum  fyr en þeim er lokið, þá virðist svo 
sem allur dráttur á óhjákvæm ilegri greiðslu ríkissjóðstillagsins sje algerlega til- 
gangslaus og m iði eígi til annars en að gera hlutaðeigendum  óþarfa baga.

Um þær viðaukatillögur vorar, er fara fram á fjárveitingu til að leggja 
nú í haust tvær símalínur, aðra frá Kiðjabergi að Borg i Grímsnesi og hina frá 
Ofanleiti að Stórhöfða í Vestm annaeyjum , höfum  vjer átt tal við landssímastjóra. 
Telur hann, enda þótt hann sjálfur vilji ekki beitast fyrir því, að álm ur þessar 
verði nú þegar lagðar, ekkert því til fyrirstöðu að svo verði gert. En hvað á- 
hrærir nauðsyn þessara símaspotta, þá mun hún öllum  auðsæ, sjerstaklega sima- 
línunnar frá Ofanleiti að Stórhöfða, þar eð sím asam band á milli vitastöðvarinn- 
ar Stórhöfða og kaupstaðarins m iðar beint til þess að greiða fyrir björgun báta, 
sem í sjávarháska kunna að vera staddir.

Sú tillaga vor að veita 2 þús. krónur til launaviðbótar 1919 handa þeim 
vitavörðum , sem ekki hafa fengið dýrtíðaruppbót samkvæmt dýrtíðarlögum , er 
fram kom in í samráði við vitamálastjóra. í brjefi, dags. 14. jan. 1919, bafði hann 
tekið það fram, að yrði þessi launaviðbót ekki veitt, þá mundi ekki verða bjá 
því kom ist að leggja niður suma af vitunum, af því að þeir, sem gæta þeirra nú, 
m undu segja starfanum upp. Og í viðtali því, sem hann átti við nefndina, ítrek- 
aði hann þessi ummæli sín. Og þar sem svo hagar til m eð marga af vitunum, 
að þeir verða naumast starfræktir nema af þeim, sem búa þeim næst, og þeim 
þess vegna svo að segja í lófa lagið að setja stólinn fyrir dyrnar, ef ekki helst 
sam kom ulag, þá lítuin vjer svo á, að ekki yrði hjá þvi kom ist að sinna þessari 
kröfu.

Inn í 7. greinina leggjum vjer til að bætt sje tveimur styrkveitingum. Er 
önnur þeirra 1200 kr. nám sstyrkur til Trausta Ólafssonar efnafræðineroa. M aður



þessi hefir nú stundað efnafræði við fjöllistaskólann í Kaupm annahöfn i 4 ár. 
Hefir hann á þessu tímabili notið, eins og venja er til, Garðsstyiksins. En þar 
sem tími sá, er hann fær hans notið, er útrunninn í haust, þá sækir hann nú 
um styrk til þingsins (3500 kr.) til þess að geta haldið námi sínu viðstöðulaust 
áfram, enda gerir þá ráð fyrir, fái hann þennan styrk, að geta lokið því að hálfu 
öðru  ári liðnu hjer frá. En það, sem frá voru sjónarm iði mælir sjerstaklega m eð því, 
að þessari styrkbeiðni sje sint, er á aðra hliðina það, að hjer virðist vera um 
m jög efnilegan nám smann að ræða, þar sem hann hefir Iokið fyrri hluta verk- 
fræðiprófsins m eð ágætiseinkunn, og á hina hliðina það, að landið hefir brýna 
þörf á að fá sem fyrst fullkom inn efnafræðing til þess að veita rannsóknarstofu 
þess forstöðu. .

Hin styrkveitingin, sem vjer viljum mæla m eð, er utanfararstyrkur til org- 
anleikara Sigfúsar Einarssonar. Hann hefir í erindi, dags. 15. f. m., farið þess á 
leit, að hann fengi 3000 króna styrk til utanfarar og dvalar í Leipzig næstkom - 
andi vetur, i þeim erindum að nema til nokkurrar hlitar organslátt, kynnast söng- 
ment, og þá einkum kirkjusöngnum  í Þýskalandi, og loks til þess að undirbúa út- 
gáfu íslenskra úrvals sönglaga erlendis. Og þar sem oss dylst ekki, að hjer sje 
um einkar þarft og mikilvægt verkefni að ræða, sjerslaklega fyrir mann, er aðal- 
lega hefir verið falið að efla og útbreiða söngkunnátlu bjer á landi og stjórna 
söng i stærstu kirkju landsins, þá teijum vjer ekki nema eðlilegt og skylt, að 
Alþingi verði við þessari styrkbeiðni. Og því fremur ætti því að vera ljúft að 
snúast vel við henni, sem fortíð þessa manns gefur tryggingu fyrir því, að honum
muni auðnast, ef líf og heilsa endist, að gera þær krónur, sem til þessara út-
gjalda ganga, fullkomlega arðberandi fyrir þ jóðfjelagið.

T illögu  vorri um að veita ekkju Björns Bjarnasonar frá V iðfirði, Gyðríði 
Þorvaldsdóttur, styrk í líkingu við styrk þann, sem hinum öðrum  ekkjum , sem í 
9. gr. standa, er veiltur, hyggjum  vjer að vjer þurfum ekki sjerstaklega að mæla 
með. Að styrkur til hennar hefir ekki verið tekinn upp í 9. gr., eins og styrkur
til þeirra ekkna, sem þar eru nefndar, ætlum vjer að stafi að eins af vangá.

A ð síðustu viljum vjer láta þess getið, að vjer erum ekki sammála háttv. 
fjárveitinganefnd neðri deildar, þar sem hún í sambandi við 4. lið 8. gr. tekur 
það fram, að hún telji rjett, að stjórnarráðið innheimti bjá fiskkaupm önnum  þær 
600 kr., sem þar ræðir um. Vjer lítum svo á, að hjer sje á aðra hlið að ræða 
um þá eina fjárupphæð, sem litlu um munar, og að á hina hliðina sje það ja fn - 
óviðfeld ið og óviðeigandi, að fiskkaupm ennirnir sjeu látnir borga sjerstaklega 
yfirfiskimatsmanninum, þótt sú krókaleið sje til þess farin, sem hjer er bent á.

Alþingi, 12. ágúst 1919.

Jóh. Jóhannesson, Eggert Pálsson,
form aður. ritari.

M. J. Kristjánsson. Karl Einarsson. H jörtur Snorrason.


